CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
                          Estado de São Paulo

Travessa São Benedito, nº 09 – Centro – Araçariguama – SP – CEP 18147-000.
Fone: (11) 4136-1455/1555/1595 - E-mail: secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

AUTÓGRAFO Nº 1281/2025 AO PROJETO DE LEI Nº 22/2025

Dispõe sobre a denominação da
Rua Copa 58 e da Alameda
Mangueiras, situadas no Bairro
Ronda, e dá outras
providências.

A Câmara Municipal de Araçariguama DECRETA:

Art. 1º Fica denominada “Rua Copa 58” o logradouro conhecido
como Rua Copa, localizado no Bairro Ronda, com início na Rodovia Gregório
Spina, terminando na propriedade de Migdal Patrimonial Ltda., neste
Município, conforme memorial descritivo e levantamento planimétrico que
fazem parte integrante desta Lei.

Art. 2º Fica denominada “Alameda Mangueiras” o logradouro
localizado no Bairro Ronda, com início na Rua Copa 58, neste Município,
conforme memorial descritivo e levantamento planimétrico que fazem parte
integrante desta Lei.

Art. 3º O Departamento Municipal responsável, providenciará
afixação das placas denominativas, para a perfeita identificação dos
logradouros.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à
conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Araçariguama, 3 de setembro de 2025.

Paulo Volcov
Presidente

mailto:secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

A1 = ( 841 X 594 )

Can - 0,60 m

Brejo

CLM

(Topo)

(Base)

Base
Topo

(Sobe)

(Reg. D'água)

(Hidrante)

(Não Identificado)
(Eletricidade)
(Telefone)

(Semáforo)

(Placa)

3ª ORD.
2ª ORD.
1ª ORD.

1ª ORDEM
2ª ORDEM
3ª ORDEM

Estação de Levantamento

Alinhamento indefinidoConstrução Alvenaria

Construção de madeira

Laje ou cobertura

Pedra / Rocha

Torre de alta-tensão

Árvore isolada

Vértices Geodésicos

RN Topográfico

RN Oficial

Vértices Topográficos

Ponto de divisa não
materializado

Convenções topográficas - NBR 13133
Telefone / Correio

Ponto cotado

TELEFONE

725,12

Ponto de sondagem

Poste / Luminária

(Poste)

(Luminária)

Placas de sinalização

Caixa de inspeção

Hidrante / Registro

(Telefone)

(Eletricidade)

(Não identificado)

(Águas pluviais)
(Esgoto)

Poço de visita

Poço de visita

Boca-de-lobo / Boca-de-leão

Escada

Valeta

Ponte

Talude

Muro

Muro de arrimo

Alagado

Mato / Cultura

Curvas de nível
105

100

Rio / Ribeirão / Córrego

Alagado com vegetação

Lagoa / Rrepresa

Canaleta

Estrada pavimentada

Caminho

Guia

Eixo

Guia rebaixada

Estrada de ferro

Alambrado ou gradil

Cerca mista

Cerca de arame

Cerca de madeira ou tapume

Cerca viva

Areia
PV

AP
ES

TL

EL

RG

HD

CX
CE
CT

SM

PL

CORREIO

POL. AUXILIAR
POL. SECUNDÁRIA

POL. PRINCIPAL

MARCO
PINO

PIQUETE

20 mm   K
12 mm   K

8 mm   K

A1 = ( 841 X 594 )

Es
se

 d
es

en
ho

 fo
i e

la
bo

ra
do

 u
til

iz
an

do
 u

m
a

ve
rs

ão
 o

rig
in

al
 d

o
si

st
em

a
pr

of
is

si
on

al
pa

ra
 C

ál
cu

lo
s,

 D
es

en
ho

s
e

Pr
oj

et
os

 to
po

gr
áf

ic
os

 M
ét

ric
a

TO
PO

Escala Gráfica:

Título:

Endereço:

Imóvel:

Proprietários:

Município:

Proprietários:

Folha:

Escala:

Resp. Técnico:

Situação:

Quadro de Áreas:

Aprovações:

Data:

Matrícula:

Área da Alameda Mangueiras:

Perímetro:

100806050403020100 150 200

Levantamento Planialtimétrico Cadastral UN

Alameda Manguieras, Bairro Ronda

Prefeitura Municipal de Araçariguama

1 / 500 15/07/2025

Prefeitura Municipal de Araçariguama

Eros Ulisses de Mattos Machado
CRT-SP: 29766459819

Araçariguama/SP

Logradouros Públicos

1.833,00m²

623,00m²

N

S

EW

E
28

4.
80

0
m

N 7.408.400 m

Final da Rua

Sentid
o Rodovia

Estrada Copa 58

Al
am

ed
a

M
an

gu
eir

as

ALAMEDA MANGUEIRAS -  Largura Média 6 metros/ comprimento 305,50 metros

comprimento 305,50 metros
ALAMEDA MANGUEIRAS -  Largura media 6 metros

Prefeito Rodrigo de Andrade

E
28

4.
70

0
m

E
28

4.
90

0
m

N 7.408.500 m

N 7.408.300 m

Gregório
 Spina=>

<=Sentido Bairro

A1 = ( 841 X 594 )

Can - 0,60 m

Brejo

CLM

(Topo)

(Base)

Base
Topo

(Sobe)

(Reg. D'água)

(Hidrante)

(Não Identificado)
(Eletricidade)
(Telefone)

(Semáforo)

(Placa)

3ª ORD.
2ª ORD.
1ª ORD.

1ª ORDEM
2ª ORDEM
3ª ORDEM

Estação de Levantamento

Alinhamento indefinidoConstrução Alvenaria

Construção de madeira

Laje ou cobertura

Pedra / Rocha

Torre de alta-tensão

Árvore isolada

Vértices Geodésicos

RN Topográfico

RN Oficial

Vértices Topográficos

Ponto de divisa não
materializado

Convenções topográficas - NBR 13133
Telefone / Correio

Ponto cotado

TELEFONE

725,12

Ponto de sondagem

Poste / Luminária

(Poste)

(Luminária)

Placas de sinalização

Caixa de inspeção

Hidrante / Registro

(Telefone)

(Eletricidade)

(Não identificado)

(Águas pluviais)
(Esgoto)

Poço de visita

Poço de visita

Boca-de-lobo / Boca-de-leão

Escada

Valeta

Ponte

Talude

Muro

Muro de arrimo

Alagado

Mato / Cultura

Curvas de nível
105

100

Rio / Ribeirão / Córrego

Alagado com vegetação

Lagoa / Rrepresa

Canaleta

Estrada pavimentada

Caminho

Guia

Eixo

Guia rebaixada

Estrada de ferro

Alambrado ou gradil

Cerca mista

Cerca de arame

Cerca de madeira ou tapume

Cerca viva

Areia
PV

AP
ES

TL

EL

RG

HD

CX
CE
CT

SM

PL

CORREIO

POL. AUXILIAR
POL. SECUNDÁRIA

POL. PRINCIPAL

MARCO
PINO

PIQUETE

20 mm   K
12 mm   K

8 mm   K

A1 = ( 841 X 594 )

Es
se

 d
es

en
ho

 fo
i e

la
bo

ra
do

 u
til

iz
an

do
 u

m
a

ve
rs

ão
 o

rig
in

al
 d

o
si

st
em

a
pr

of
is

si
on

al
pa

ra
 C

ál
cu

lo
s,

 D
es

en
ho

s
e

Pr
oj

et
os

 to
po

gr
áf

ic
os

 M
ét

ric
a

TO
PO

Escala Gráfica:

Título:

Endereço:

Imóvel:

Proprietários:

Município:

Proprietários:

Folha:

Escala:

Resp. Técnico:

Situação:

Quadro de Áreas:

Aprovações:

Data:

Matrícula:

Área da Estrada Copa 58:

Perímetro:

100806050403020100 150 200

Levantamento Planialtimétrico Cadastral UN

Estrada Copa 58, Bairro Ronda

Prefeitura Municipal de Araçariguama

1 / 2000 08/07/2025

Prefeitura Municipal de Araçariguama

Eros Ulisses de Mattos Machado
CRT-SP: 29766459819

Araçariguama/SP

Logradouros Públicos

18.770.10m²

3.774,00m

N

S

EW
E

28
3.

80
0

m

E
28

4.
00

0
m

E
28

4.
20

0
m

E
28

4.
40

0
m

E
28

4.
60

0
m

E
28

4.
80

0
m

N 7.407.600 m

N 7.407.800 m

N 7.408.000 m

N 7.408.200 m

N 7.408.400 m

N 7.408.600 m

Final da Rua

Rodovia
Gregório

Spina

Estr
ad

a C
op

a 5
8

Estrada Copa 58

Es
tra

da
 C

op
a

58

Al
am

ed
a

M
an

gu
ei

ra
s

ESTRADA COPA 58 - Largura 10 metros/ comprimento 1.877,01 metros

ESTRADA COPA 58 - Largura 10 metros
comprimento 1.877,01 metros

Prefeito Rodrigo de Andrade

SECRETARIA DE

PLANEJAMENTO,DESENVOLVIMENTO
PREFEITURA DE E GESTÃO ESTRATÉGICA

* ARAÇARIGUAMA DEP. TOPOGRAFIA
cidade de oportunidades

Memorial Descritivo dos Logradouros

Bairro Ronda

ALAMEDA MANGUEIRAS. Um Logradouro Público Municipal

que inicia na Estrada Copa 58 e terminado em propriedades não

denominadas, sendo esta com 6 metros de Largura em média e

305,50 metros de Comprimento Total.

A planta anexa é parte integrante deste memorial

descritivo.

Araçariguama/SP, 15 de julho de 2025.

__________________________________

Responsável Técnico:

Eros Ulisses de Mattos Machado

SECRETARIA DE

PLANEJAMENTO,DESENVOLVIMENTO
PREFEITURA DE E GESTÃO ESTRATÉGICA

* ARAÇARIGUAMA DEP. TOPOGRAFIA
cidade de oportunidades

Memorial Descritivo dos Logradouros

Bairro Ronda

 ESTRADA COPA 58. Um Logradouro Público Municipal que

inicia no trevo da Rodovia Gregório Spina terminando na

propriedade de MIGDAL PATRIMONIAL LTDA, sendo esta com

10 metros de Largura e 1.877,01 metros de Comprimento Total.

A planta anexa é parte integrante deste memorial

descritivo.

Araçariguama/SP, 08 de julho de 2025.

__________________________________

Responsável Técnico:

Eros Ulisses de Mattos Machado